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Arbejdsbetinget MRSA-bærertilstand  
medførte alvorlige psykosociale konsekvenser 
for en landmand
Astrid Andersen, Vivi Imer Hansen & Jakob Hjort Bønløkke

Meticillinresistent Staphylococcus aureus (MRSA) 
CC398 koloniserer primært svin. Personer, der færdes i 
svinestalde, vides at løbe en risiko for at blive kolonise-
ret. I litteraturen er der flere dokumenterede eksempler 
på transmission mellem mennesker, men risikoen for 
dette er stærkt omdiskuteret [1, 2]. Der er sket en lang-
som stigning i antallet af tilfælde med andre MRSA- 
isolater fra mennesker i Danmark, mens antallet af 
MRSA CC398 stiger kraftigere (Figur 1). MRSA CC398 
udgjorde i 2014 43% af det totale antal MRSA-isolater. 
Smitten sker stadig primært fra svin til mennesker, idet 
89% af de smittede enten havde kontakt med svin  
eller boede i husstand med en, der havde [3]. En uden-
landsk undersøgelse har dog vist, at alene det at bo i  
en ca. 1,5 km radius fra en stor svinefarm fordoblede  
risikoen for at være bærer af MRSA CC398 [4]. Virulen-
sen af MRSA CC398 er ikke større end for andre typer 
MRSA. Ud over bærertilstand kan bakterien give sår-
infektioner, abscesser, konjunktivitis, postoperative in-
fektioner m.m. [5]. MRSA CC398 har i Danmark kræ-
vet enkelte dødsofre blandt personer uden kontakt til 
svinelandbrug [3].

SYGEHISTORIE

En 33-årig mand blev i marts 2014 henvist af sin fag-
fore ning til en arbejdsmedicinsk klinik til udredning for 
MRSA. Han virkede psykisk belastet og følte, at han var 
til fare for sine omgivelser pga. sin bærertilstand. Han 
havde gener i form af uren hud, ledsmerter og bylder 
nær en cikatrice efter en nylig hernieoperation. Han var 
landmand med speciale i svineproduktion. Han havde 
arbejdet i branchen i 14 år, de seneste seks som drifts-
leder. Han var angiveligt i 2008 blevet podet for MRSA 
ved en landbrugsmesse og fundet negativ. Primo  
2012 blev samtlige fire ansatte på hans arbejdsplads  
testet og fundet MRSA CC398-positive. Primo 2013 fik 
han konstateret MRSA CC398 i bylder nær en opera-
tionscikatrice og blev anmeldt som »syg af MRSA« til 
Arbejdsskadestyrelsen. Efter forgæves udvortes eradi-
kation blev der gennemført peroral eradikation, således 
at han i august 2013 blev fundet MRSA-negativ. Primo 
2014 var han atter MRSA-positiv, indtil han ophørte 
med sit arbejde og gentog behandlingen. Patientens 
gravide kæreste, en pædagog uden kontakt til svin, blev 
fire gange i træk i efteråret 2012 testet positiv. Efter 
forsøg på eradikation med mupirocin efterfulgt af en 
kur med mupirocin og chlorhexidin i 20 dage var hun 
fortsat MRSA CC398-positiv. Peroral eradikationsbe-
handling blev udsat til efter fødslen, hvorefter hun blev 
testet MRSA-negativ i 2014. Da hun var blevet gravid 
igen, var patienten angst for, om han kunne fortsætte i 
sit erhverv uden at udsætte hende og deres børn for 
fare. Han fik psykiske problemer med søvnbesvær, 
skyldfølelse og grådlabilitet og fik psykologbistand på 
mistanke om en posttraumatisk stresslignende tilstand. 
Han beskrev modstridende signaler, som han havde 
fået i sundhedsvæsenet. Han havde forstået på infek-
tions- og hygiejnesygeplejersker, at MRSA CC 398 ikke 
var farlig, kun resistent over for få antibiotika og ikke 
smittede mellem mennesker. På den anden side ople-
vede han, at hospitalspersonale ikke gav hånd, at tand-
lægebesøg og operationsforløb blev udsat eller flyttet, 
og at personalet, da hans kæreste skulle føde, anbragte 
parret i isolation og anvendte beskyttelsesudstyr og 
personlige værnemidler. Arbejdsskadestyrelsen aner-
kendte MRSA-smitten med menerstatning, men afviste 
stressreaktionen som værende arbejdsbetinget.
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DISKuSSION

Sygehistorien illustrerer, hvordan forgæves forsøg på 
eradikation af MRSA og en konflikt mellem oplevet 
håndtering og given information bidrog til at stigmati-
sere en ellers velfungerende smittebærer. Risikoen for 
stigmatisering af personer er ligeledes fremført af land-
brugsorganisationer som argument for ikke at offentlig-
gøre navne på bedrifter med MRSA. Sygehistorien viser 
for første gang, at MRSA CC398 kan være meget lang-
varigt til stede og svær at eradikere hos en rask smitte-
bærer uden kontakt til svin, formentlig som følge af 
gentagen interpersonel spredning. MRSA CC398-posi-
tive patienter, der arbejder i landbrug, skal have an-
meldt evt. gener og sygdom i den forbindelse som ar-
bejdsbetingede. De kan have behov for vejledning om 
sygemelding og fremtidigt erhverv og bør informeres 
korrekt om MRSA. Det er vigtigt at være opmærksom 
på, at MRSA-bærertilstand ikke må forsinke anden vig-
tig behandling. Sygehuspersonale bør endvidere være 
opmærksomt på, at brug af isolation og værnemidler 
kan være angstfremkaldende i en tid, hvor debatten om 
MRSA er følelsesladet, og at sådanne billeder forekom-
mer i medierne i forbindelse med ebolavirus o.l. 
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We describe a case of work-related methicillin-resistant 

Staphylococcus aureus (MRSA) CC398 carrier status in a 

33-year-old male working at a pig farm. The case was 

complicated since his pregnant girlfriend had also MRSA 

CC398 carrier status. Although she remained without con-

tact to farm animals the MRSA could not be eradicated. 

Conflicting messages from health-care workers complicated 

the case and the psychological consequences became 

traumatizing to the patient and caused sick leave and 

psychotherapy. This case shows the importance of better 

information of MRSA CC398 positive patients in the future, 

especially for MRSA-exposed occupations.
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